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Helena 
Weronika
 Kisiel
Helena Weronika Kisiel urodziła się 
4 lutego 1925 r. w Lublinie, w rodzinie 
kolejarzy, Karoliny z domu Rybackiej 
i Stanisława Kisielów. Była najmłod-
szym, trzecim dzieckiem. Miała siostrę 
Marię i brata Feliksa.

Helena Kisiel, 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.
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Stanisław Kisiel.

Karolina Kisiel z d. Rybacka.
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Rodzina Karoliny i Stefana Kisielów, Radom, ok. 1936r., Helena, młodsza córka 
wtedy uczennica Szkoły Powszechnej im. J. Kochanowskiego w Radomiu. 
Fotografia udostępniona do publikacji pt. „Radomianie na starej fotografii”.
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Katalogi ocen uczniów III Państwowego Liceum i Gimnazjum 
Żeńskiego w Radomiu, APR, Związek Nauczycielstwa Polskiego 

Oddział Miejski w Radomiu, sygn. 25, s. 19.

Helena Kisiel, ok. 1928r.
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Absolwentki tajnego nauczania (tzw. mała matura), 
od lewej: Helena Kisiel, Stella Brzeska-Rej, 

Urszula Chojko, Barbara Król, 1941r.

Do Radomia rodzina Kisielów przeprowadziła się 
w 1935 r. Spowodowane to było przeniesieniem służbo-
wym ojca Heleny na stanowisko kierownika Kasy Stacyj-
nej PKP Radom. Po przeprowadzce do Radomia uczęsz-
czała do Szkoły Powszechnej im. J. Kochanowskiego 
w Radomiu mieszczącej się przy ul. Słowackiego 9. W wa-
runkach okupacyjnych kontynuowała naukę na tajnych 
kompletach. Tzw. małą maturę (egzamin finalizujący na-
ukę w gimnazjum) zdała w 1941 r. w konspiracyjnym III 
Gimnazjum i Liceum Żeńskim im. dr. Tytusa Chałubiń-
skiego w Radomiu. W 1943 r. zdała egzamin dojrzałości 
(tzw. duża matura), który umożliwił jej rozpoczęcie stu-
diów. 

Absolwentki tajnego nauczania (tzw. duża matura), 
pierwsza z prawej Helena Kisiel, 1943r.
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Świadectwo dojrzałości, 1945r.

Ze względu na zagrożenie wywozem do pracy przy-
musowej w Niemczech musiała podjąć pracę w charakte-
rze siły biurowej w Inspekcji Budownictwa Nadziemne-
go (Hochbauinspektion), należącej do Niemieckich Kolei 
Wschodnich. W  1944 r., w  związku ze zbliżaniem się 
frontu wschodniego do linii Wisły, okupanci przystąpili do 
wywozu do Rzeszy Polaków zatrudnionych w instytucjach 
niemieckich. Wobec tego, że przed ukazaniem się zarzą-
dzenia, zachorowała poważnie na gardło czasowo uniknęła 
wywozu na roboty. Po zakończeniu okresu chorobowego 
zgłosiła się do pracy, ale otrzymała informację, że w tej 
instytucji nie ma dla niej miejsca. W tym czasie pojawił się 
wakat w Kasie Stacyjnej, ale objęcie tej posady wiązało się 
z koniecznością zdania egzaminu. Wobec tego, że wynik 
sprawdzianu był dla niej pomyślny, podjęła pracę kasjerki. 
Na stanowisku tym pracowała do 15 stycznia 1945 r. tj., 
do czasu ewakuacji niemieckich instytucji do Rzeszy.
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Po zakończeniu działań wojennych, ze względu na trud-
ne warunki materialne musiała szukać pracy. Mąż sio-
stry Marii Bielawskiej - Tadeusz - został zamordowany 
w obozie koncentracyjnym w Gross Rosen. Brat Feliks, po 
upadku Powstania Warszawskiego trafił do oflagu Gross 
Born i innych obozów. Po zakończeniu działań wojennych 
nie wrócił do Polski. Zmarł po za krajem. Ojciec Stani-
sław, po krótkim powrocie do pracy w Kasie Stacyjnej, (po 
napadzie na kasę i zabraniu pieniędzy), został aresztowa-
ny i osadzony w więzieniu. W tym czasie DOKP Lublin 
poszukiwało pracowników. W związku z tym na terenie 
miasta rozwieszane były ogłoszenia o rekrutacji kandyda-
tów na kursy adiunktów i telegrafistów. Osoby po maturze 
były przyjmowane na pierwszy z wymienionych kursów. 
Jego ukończenie uprawniało do zajmowania większości 
stanowisk na kolei.

Rozkaz podróży służbowej z Radomia do Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych 
we Wrocławiu, 14.08.1945r., APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Przeniesienie służbowe, 01.12.1948 r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Pamiątka z kursu adiunktów i telegrafistów w Radomiu, sierpień 1945 r. Ukończenie tego kursu pozwoliło 
rozpocząć pracę na stacji Niemcza jako dyżurny ruchu, APR. Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Zawiadomienie o ocenie kwalifikacyjnej, 30.10.1948r.,
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Po zakończeniu wspomnianego kursu i odbyciu prakty-
ki w podradomskich stacjach kolejowych 14 sierpnia 1945 
r. została delegowana przez DOKP Lublin wraz z innymi 
pracownikami z różnych działów kolejnictwa, jako dyżur-
ny ruchu, do DOKP Wrocław. Wszyscy jechali pociągiem 
towarowym. Droga była długa i uciążliwa. Helena Kisiel 
została przydzielona na stację Niemcza, jednak z powodu 
trudności logistycznych oddelegowano ją do stacji kolejo-
wej Kąty Śląskie (obecnie Wrocławskie). Była to stacja 
duża, z której Rosjanie wysyłali transporty żywności do 
ZSSR. Na stacjach warunki życia polskich kolejarzy były 
trudne, brakowało żywności. Dostawali jej przydziały nie-
regularnie z Oddziału Ruchowo-Handlowego z Borowiec-
ka-Starzyny (obecnie Wałbrzych). Ze względu na to, że 
Helena chciała się dalej kształcić, napisała list (później 
potraktowany jako podanie) z prośbą o przeniesienie do 
Wrocławia. Szybko otrzymała odpowiedź z ministerstwa 
i została zatrudniona w wydziale pasażerskim na stanowi-
sku dyspozytora tego działu.
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Dla niej był istotny czas pracy - 24 godziny służby na 
48 godzin czasu wolnego. Taka sytuacja umożliwiła jej 
studia stacjonarne. Początkowo dojeżdżała do Wrocławia 
z poprzedniego miejsca zamieszkania. Z czasem otrzymała 
przydział mieszkania, ale szybko go straciła. Przyjęła ją 
do swojego mieszkania koleżanka z dyrekcji. Jako jedy-
na na tym stanowisku kobieta w Polsce odpowiadała za 
regularne podstawianie i przebieg pociągów przeznaczo-
nych dla potrzeb repatriacji i reemigracji oraz za zgodne 
z rozkładem jazdy kursowanie pociągów pośpiesznych na 
terenie DOKP Wrocław. W 1948 r. została kierownikiem 
pawilonu Ministerstwa Komunikacji na Wystawie Ziem 
Odzyskanych. W pawilonie tym byli zatrudnieni studenci 
pracujący w DOKP, m.in. Franciszek Ryszka – późniejszy 
znakomity znawca ustroju totalitarnego III Rzeszy.

Fotografie z Wystawy Ziem 
Odzyskanych we Wrocławiu, Pawilon 

Komunikacji, pierwsza po prawej 
Helena Kisiel, 1948r., 

APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Fotografie z Wystawy Ziem Odzyskanych 
we Wrocławiu, Pawilon Komunikacji, 
po prawej Helena Kisiel, 1948r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Dyplom uznania za organizację Wystawy Ziem Odzyskanych 
we Wrocławiu, 02.12.1948r., APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Przyznanie urlopu w celu 
przygotowania się do egzaminów 
końcowych na Wydziale 
Humanistycznym Uniwersytetu 
Wrocławskiego, 30.05.1950r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Nakaz pracy wydany przez Ministerstwo Szkolnictwa 
Wyższego, 17.07.1952r., APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Będąc w  końcowym etapie studiów dowiedziała się 
przypadkiem o wolnym etacie w Archiwum Miasta Wro-
cławia i Województwa Wrocławskiego. Dostanie się do 
pracy było sprawą trudną - chętnych nie brakowało. Ko-
nieczne okazało się posiadanie trzech listów polecających. 
Jej udało się uzyskać potrzebne dokumenty od: kierownika 
Działu Pasażerskiego DOKP i dwóch profesorów z uczel-
ni, prof. dr. Kazimierza Majewskiego i prof. dr. Stefana In-
glota. Ten ostatni nieco spóźnił się z przygotowaniem po-
trzebnego zaświadczenia, wobec tego zaniósł je osobiście 
do znanego mu z czasów lwowskich, dyrektora archiwum 
dr. Michała Wąsowicza. W konsekwencji udało jej się do-
stać do pracy zgodnej z kierunkiem studiów. Obowiązki 
wynikające z zatrudnienia w archiwum podjęła w  listo-
padzie 1951 r. Po skończeniu studiów otrzymała nakaz 
pracy w tej instytucji podpisany przez dr Marię Bielińską, 
Zastępcę Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych 
w Warszawie. Archiwum wrocławskie było wówczas naj-
większym archiwum w Polsce. Miało zasób liczący 8 km 
akt, stąd pracowników tzw. naukowo-badawczych było 
więcej niż w innych archiwach. Byli to w większości ab-
solwenci historii, jej koledzy. 
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Siedzibę archiwum stanowił masywny, poniemiecki 
budynek przy ul. Pomorskiej 2, położony w pobliżu uni-
wersytetu, w którym (z drugiej strony) mieściły się wła-
dze wojewódzkie, a w środku był jakiś zakład naukowy. 
Pokoje do pracy i pracownia naukowa były na I piętrze, 
a magazyny na różnych poziomach budynku. Akta były 
przywożone do pracowni ręczną windą. Archiwiści prowa-
dzili dzienniki pracy, które codziennie sprawdzał dyrektor. 
Archiwum wrocławskie posiadało bogate zbiory kartogra-
ficzne wymagające opracowania.

Uczestnicy kursu dla pracowników naukowych 
Archiwów Państwowych, druga od prawej siedzi 
Helena Kisiel, APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, 
sygn. 1657.



16

Świadectwo ukończenia kursu dla pracowników 
naukowych Archiwów Państwowych, Szczecin, 
03.08.1952 r., APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Uczestnicy kursu dla pracowników 
naukowych Archiwów Państwowych 

wśród nich późniejsza profesor 
uniwersytetu Irena Radtke, Szczecin 

1952r., APR, Archiwum Państwowe w 
Radomiu, sygn. 1657.

W związku z tym, że problemy dotyczące zbiorów kar-
tograficznych były powszechne w  całej Polsce, NDAP 
zorganizowała w Warszawie kurs poświęcony charakte-
rystyce i wartościowaniu tego rodzaju materiałów. Opie-
kunką kursu z  ramienia NDAP była dr Wanda Macie-
jewska. Kurs kartograficzny odbywał się w Pałacu Pod 
Blachą, w  siedzibie AGAD. Wykładowcami byli: Kazi-
mierz Konraski, prof. Stanisław Pietkiewicz (geograf 
i kartograf z Uniwersytetu Warszawskiego), dr Trzebiń-
ski z Politechniki Warszawskiej i  inni. Uczestnicy kur-
su pochodzili z różnych archiwów w Polsce. Ukończenie 
kursu umożliwiło Helenie Kisiel opracowywanie bogatych 
wrocławskich zbiorów kartograficznych. W czasie pracy 
w Archiwum Państwowym we Wrocławiu została delego-
wana wraz z innymi archiwistami do Szczecina, do Ośrod-
ka Szkoleniowego Prezydium Rady Ministrów na kurs 
dla pracowników naukowych archiwów państwowych. 
Uczestnikami kursu byli m.in. Irena Radtke - późniejsza 
profesor Uniwersytetu Poznańskiego i Lucyna Kwiatkow-
ska-Turek - późniejsza profesor Uniwersytetu Szczeciń-
skiego. W związku z tym, że uczestnicy kursu byli ludźmi 
młodymi, spotykali się wieczorami m.in. na redagowaniu 
gazetki „Wesoły Archiwista”, czy na śpiewie chóralnym, 
gdzie głównym solistą był Henryk Lesiński - późniejszy 
dyrektor AP w Szczecinie i współzałożyciel Uniwersytetu 
Szczecińskiego. 
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Pracownicy archiwum w Radomiu, od lewej: 
Helena Kisiel, Karol Wiśniewskim, Władysław Prawdzik, 
Leon Różowicz, ok. 1954 r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Po powrocie z kursu Helena Kisiel obroniła pracę ma-
gisterską napisaną na seminarium prof. dr. S. Inglota pt. 
„Rejony gospodarcze Śląska w XIX wieku”. Recenzentem 
był prof. dr Józef Wąsowicz, kartograf, geograf gospodar-
czy.

W 1953 r. będąc na konferencji metodycznej, Helena 
Kisiel dowiedziała się o wolnym stanowisku pracy w ra-
domskim oddziale Wojewódzkiego Archiwum Państwowe-
go w Kielcach. Mimo że, wrocławskie archiwum oferowało 
dobre warunki rozwoju m.in. przez organizację zebrań na-
ukowych Oddziału Polskiego Towarzystwa Historycznego 
we Wrocławiu, zdecydowała o powrocie do Radomia.
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Pracownicy radomskiego archiwum, od lewej: 
Leon Różowicz, Helena Kisiel, E. Sałek, Karol 
Wiśniewski, Władysław Prawdzik, 1958r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

List z informacją o wolnym etacie w radomskim archiwum, APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Oddelegowanie do pracy w Wojewódzkim 
Archiwum Państwowym w Kielcach Oddział 

Terenowy w Radomiu, 12.10.1953r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Zaświadczenie o ukończeniu kursu Języka 
Rosyjskiego drugie stopnia, 02.06.1956r.



20

Radomskie archiwum mieściło się na parterze siedziby 
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Radomiu przy ul. 
Żeromskiego 53, a część magazynów znajdowała się w ofi-
cynie kamienicy prywatnej, przy ul. Niedziałkowskiego 
12. Archiwum miało jeden duży pokój. Był on podzielony 
regałami bibliotecznymi na pół. W jednej części urzędo-
wał kierownik, a druga była pomieszczeniem biurowym. 
W 1956 r. na wzór wrocławskiej pracowni udało się Hele-
nie Kisiel zorganizować po raz pierwszy archiwalną pra-
cownię naukową w Radomiu. Chciała, żeby użytkownicy 
mieli swoje pomieszczenie do pracy. W związku z powięk-
szeniem się zasobu archiwum obecny kierownik Włady-
sław Prawdzik zabiegał u władz o przyznanie nowej sie-
dziby dla archiwum. Taka okazja nadarzyła się w 1958 r., 
kiedy to placówka otrzymała propozycję przeniesienia się 
z budynku prezydium do budynku ratusza w radomskim 

Pracownia naukowa AP 
w Radomiu, Pani Maria Maj 
korzystająca i Helena Kisiel 

pracownik archiwum, 1956r., 
APR, Archiwum Państwowe 

w Radomiu, sygn. 1657.

Helena Kisiel w pracowni 
naukowej AP w Radomiu, 1956r., 

APR, Archiwum Państwowe 
w Radomiu, sygn. 1657.
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Rynku. Chociaż obiekt ten był jednym z najważniejszych 
zabytkowych gmachów na terenie miasta, jego stan przed-
stawiał się wręcz katastrofalnie. Trwająca przez długie 
lata dewastacja wnętrza sprawiała, że przeprowadzki tutaj 
odmówiły wcześniej wszystkie lokalne urzędy i instytucje, 
do których została skierowana taka propozycja. Przed pra-
cownikami archiwum stanęło zatem zadanie dostosowania 
obiektu do potrzeb zarówno pasjonatów przeszłości, jak 
i osób potrzebujących odpisów dokumentów i zaświadczeń 
w celach urzędowych.

We wrześniu 1959 r. zmarł na zawał serca Władysław 
Prawdzik. Kierowanie radomskim archiwum przejęła po 
jego śmierci - na polecenie NDAP - Helena Kisiel.Na jej 
barkach spoczął ciężar przeniesienia zasobu do nowej sie-
dziby. W maju 1964 roku odbyło się uroczyste otwarcie 
budynku ratusza zaadaptowanego na potrzeby archiwum. 
Od czerwca tego roku pełniła czasowo funkcję dyrekto-
ra Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Kielcach, 
sprawując jednocześnie funkcję kierownika radomskie-
go oddziału. W tym samym czasie została powołana do 
prac w Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich 
w Kielcach. Uczestniczyła w pracach Centralnej Komisji 
Metodycznej i Centralnej Komisji Archiwalnej Oceny Do-
kumentacji oraz w zespołach naukowych NDAP (m.in. ze-
społu pod przewodnictwem dr Franciszki Ramotowskiej 
zajmującego się opracowaniem akt kancelarii polskiej i ro-
syjskiej w XIX i XX w.). Opiniowała normatywy kance-
laryjno-archiwalne ze szczególnym uwzględnieniem doku-
mentacji technicznej. 
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Helena Kisiel, 1962 r., APR, Archiwum 
Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Powołanie na Kierownika archiwum, 01.10.1959r., APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Akt powołania na członka Okręgowej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Kielcach, 01.07.1988r.,
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Przyjęcie z okazji obrony pracy doktorskiej, 1979r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Otwarcie nowej siedziby, 1964r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Powierzenie pełnienia obowiązków dyrektora Wojewódzkiego 
Archiwum Państwowego w Kielcach, 22.05.1964r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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W 1968 r. ukończyła Roczne Studium Uaktualnienia Wie-
dzy w zakresie prawa państwowego, administracyjnego hi-
storii państwa i prawa polskiego w Archiwum Państwowym 
Miasta Krakowa i  Województwa Krakowskiego. Od 1976 
r. była dyrektorem WAP w Radomiu. W 1979 r. uzyskała 
stopień doktora nauk humanistycznych rozprawą Publiczne 
zakłady opieki zdrowotnej i społecznej w Radomiu w latach 
1815-1915. Był to efekt stałego utrzymywania przez nią kon-
taktów z wrocławskim środowiskiem naukowym, a zwłasz-
cza ze swym mistrzem prof. Inglotem, na którego seminarium 
doktorskie przyjeżdżała systematycznie, przygotowując pod 
jego kierunkiem swą dysertację.

Gratulacje z okazji obrony pracy doktorskiej, 26.11.1979 r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Zwolnienie z obowiązku wykonywania pracy w wymiarze 1 dnia 
w tygodniu w celu kontynuacji pracy doktorskiej, 12.12.1966r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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W działalności archiwalnej zajmowała się kontrolami 
archiwów zakładowych, opracowaniem akt oraz przygo-
towaniem pomocy archiwalnych. Aktywnie uczestniczy-
ła w zebraniach, konferencjach i sympozjach naukowych, 
podczas których prezentowała referaty z zakresu archiwi-
styki i źródłoznawstwa. Była inicjatorką i organizatorką 
sesji naukowych poświęconych m.in. 50-leciu Archiwum 
Państwowego w Radomiu, jego zbiorom kartograficznym, 
problematyce konserwacji miast kazimierzowskich. Współ-
organizowała także ogólnopolską sesję „Archiwa warszta-
tem pracy historyka”. Była autorką i współautorką wielu 
wystaw organizowanych w siedzibie Archiwum i Muzeum 
Miejskiego w Radomiu.

Konferencja dyrektorów w Warszawie w 1961r. Na spotkaniu obecna 
była Helena Kisiel, mimo że nie była dyrektorem archiwum, 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Plakat promujący I Tydzień Archiwów, 7-14 września 1958r., 
APR, Zbiór afiszów, plakatów i druków ulotnych, sygn. 398.
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Była autorką wielu artykułów o tematyce historycz-
nej i archiwalnej, które ukazały się w: „Archeion”, „Teki 
Archiwalne”, „Biuletyn Kwartalny Radomskiego Towa-
rzystwa Naukowego”. Pod jej redakcją ukazała się publi-
kacja pt. „Archiwum Państwowe w Radomiu. Przewodnik 
po zasobie”. Ponadto opracowała kilkadziesiąt biogramów 
w wielotomowym wydawnictwie Cmentarz Rzymskokato-
licki w Radomiu przy dawnym Trakcie Starokrakowskim, 
obecnie ul. Bolesława Limanowskiego w Radomiu.

Konferencja dyrektorów w Krasiczynie w dniach 17-19 września 1985r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel, sygn. 39, s.1.

Plakat promujący I Tydzień Archiwów, 7-14 września 1958r., 
APR, Zbiór afiszów, plakatów i druków ulotnych, sygn. 398.
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Zebranie naukowe w Archiwum Państwowym w Kielcach, od lewej: 
Helena Kisiel, Jan Boniecki, Elżbieta Bajek, Jan Orzechowski, w głębi 
pracownicy AP w Kielcach, 1972r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Wycinek prasowy z IV Tygodnia Archiwów, „Słowo Ludu”  
z 11.05.1973r., Archiwum Zakładowe Archiwum 
Państwowego w Radomiu. 
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IV Tydzień Archiwów, 1973r.,
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.

Zebranie naukowe, 1979r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.
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IV Tydzień Archiwów. 
Otwarcie wystawy pt.” Rozwój 

ruchu robotniczego w dokumencie 
archiwalnym”, 1973r., 

APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, 
sygn. 1657.

V Tydzień Archiwów. Wystawa zorganizowana w radomskim archiwum pt. „Radomska 
kartografia”, 1979r., APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.
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Wycinek prasowy mówiący o publikacji „Przewodnik po zasobie 
archiwalnym” opracowanej pod redakcją Heleny Kisiel, 1996r., 

Archiwum Zakładowe Archiwum Państwowego w Radomiu.

I Tydzień Archiwów. Wystawa w Muzeum Regionalnym 
w Radomiu, od lewej siedzą: Barbara Drewniewska, 
Włodzimiera Drewniewska, Helena Kisiel, 1958r., 
APR, Archiwum Państwowe w Radomiu, sygn. 1657.
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Tableau pracowników Archiwum 
Państwowego w Radomiu wykonane 
z okazji przejścia na emeryturę 
dyrektor Heleny Kisiel, 1986r.
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Na emeryturę przeszła 30 czerwca 1986 r. po 35 latach 
pracy zawodowej. Mimo to dalej pracowała w archiwum 
na stanowisku kustosza. Doskonała znajomość języka nie-
mieckiego sprawiła, że ostatni okres swej pracy zawodowej 
poświęciła porządkowaniu akt niemieckiej administracji lat 
1939-1945, a zwłaszcza materiałów wytworzonych przez 
kancelarię urzędu Gubernatora Dystryktu Radomskiego.

Dyplom jubileuszowy z okazji 100-lecia PTH, wrzesień 1986r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Poza pracą zawodową Helena Kisiel aktywnie działa-
ła społecznie. Była członkinią, a zarazem założycielką od-
działu Polskiego Towarzystwa Historycznego w Radomiu, 
Radomskiego Towarzystwa Naukowego i Stowarzyszenia 
Archiwistów Polskich Oddział w Kielcach. Aktywnie dzia-
łała w Klubie Miłośników Radomia i Ziemi Radomskiej, 
Społecznym Komitecie Ratowania Zabytków Radomia 
oraz Społecznym Komitecie Ochrony Zabytkowego Cmen-
tarza Rzymskokatolickiego w Radomiu. Współpracowała 
z Polskim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym. 
Zasiadała w radzie programowej Muzeum Okręgowego im. 
Jacka Malczewskiego w Radomiu. Była członkiem Komi-
sji Historycznej Rady Miejskiej w Radomiu, Związku Na-
uczycielstwa Polskiego i Komisji Archiwistów działającej 
przy ZNP.

Podziękowanie 
za pracę, 26.06.1986r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Deklaracja członkowska Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddział w Radomiu, 26.02.1954r.,
APR, Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Radomiu, sygn. 12, s.15.
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Wycinek prasowy pt. „Miejscowi historycy udzielą 
fachowej pomocy”, „Życie Radomskie”, nr 58 z 09.08.1954r., 
APR, Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Radomiu, 
sygn. 25, s.1.
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Powołanie w skład Komitetu Budowy 
Pomnika Poległych Strażaków, 02.09.1996r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Fotografia z III sesji Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, 
na zdjęciu Eulalia Sikorska Pszczoła (kierownik biura 
RTN) i Helena Kisiel (sekretarz RTN), 23.04.1983r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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Mandat uprawniający do udziału w VI Krajowym 
Zjeździe Delegatów SAP, 13.05.1980r., 

APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.

Przyznanie dyplomu członka honorowego 
Radomskiego Towarzystwa Naukowego, 16.03.1988r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.





Otwarcie nowej siedziby Archiwum Państwowego w Radomiu, 
od lewej pierwszy rząd: Irena Gumińska, dyrektor Kazimierz 
Jaroszek, Małgorzata Comber, Helena Kisiel, minister kultury 
i dziedzictwa narodowego Bogdan Zdrojewski, marszałek Sejmu 
Ewa Kopacz, Anna Jankowska, zastępca Naczelnego Dyrektora 
Archiwów Państwowych Ryszard Wojtkowski, od lewej drugi 
rząd: Konrad Kurys, Barbara Gębka, Aleksandra Nosowska, 

Jolanta Rogala, Urszula Zielińska, Naczelny Dyrektor Archiwów 
Państwowych Władysław Stępniak, Ewa Kosiec, Michał Mirkowski, 
Łukasz Wieczorek, Aleksander Sawicki Prezes Społecznego 
Komitetu Ratowania Zabytków Radomia, od lewej trzeci rząd: 
Alicja Michalska, Barbara Patynowska, Agnieszka Lewandowska, 
Teresa Bartos, Robert Grudzień, Aleksander Jaźwiński, Krzysztof 
Skarżycki, Jadwiga Kwaczyńska, 2013r.



Była ceniona przez zwierzchników, współpracowników 
i dyrektorów innych archiwów państwowych. Za swoją wie-
loletnią działalność została uhonorowana licznymi odznacze-
niami państwowymi i resortowymi m.in.: Złotym Krzyżem 
Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odroczenia Polski, 
odznakami „Za Zasługi dla Kielecczyzny”, „Zasłużony Dzia-
łacz Kultury”, „Za Zasługi dla Archiwistyki”, „Za Zasługi 
dla Województwa Radomskiego”, Nagrodą Indywidualną 
im. Jana Kochanowskiego, medalami „Pro Memoria” i „Bene 
Merenti - Civitas Radomiensis”. Położyła wielkie zasługi na 
polu organizowania placówek naukowych i kulturalno-oświa-
towych w Radomiu. Pomagała wszystkim, którzy pomocy 
potrzebowali.

Wręczenie medalu „Pro Memoria”.
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Zmarła 4 stycznia 2015r. w Radomiu. Jest pochowana na 
cmentarzu komunalnym przy ul. B. Limanowskiego. W 2019 
roku przez Ośrodek Kultury i  Sztuki Resursa Obywatel-
ska został nakręcony film poświęcony dr Helenie Kisiel pt. 
„Refleksja o dr Helenie Kisiel (1925-2015)”.

Zaproszenie na film poświęcony dr Helenie Kisiel, 12.02.2019r.

Gratulacje z okazji nadania Krzyżu Kawalerskiego 
Orderu Odrodzenia Polski, 01.10.1977r., 
APR, Zbiór dr Heleny Kisiel.
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